06.07.2022 I 15-1.13.4-20/19
Z-13.4-161  6. Juli 2022
6. Juli 2027
Max Bögl Stiftung & Co. KG
Max-Bögl-Straße 1
92369 Sengenthal
Direkt befahrene Fahrbahnplatte aus zusammengespannten Fertigteilplatten für Modulbrücken
Der oben genannte Regelungsgegenstand wird hiermit allgemein bauaufsichtlich genehmigt.

entsprechen,
- ein Reibbeiwert von μ ≥ 0,5 an der Längsseite der Fertigteilränder aufweisen.
Die Fahrbahnplatten müssen:
- den Abmessungen und Toleranzen nach Anlage 1 bis 4 entsprechen;
- auf 2 Längsträgern schwimmend gelagert sein, die Schwimmende Lagerung muss im
geplanten Nutzungszeitraum über die in der Bemessung zugrundegelegten Eigenschaften
entsprechend Abschnitt 2.1.8 verfügen;
- auf der Fahrbahnoberfläche eine Griffigkeit nach Abschnitt 2.1.7.1 aufweisen.
Bestimmungen zu Eigenschaften und Funktion der schwimmenden Lagerung des
Regelungsgegenstands und ihrer Bestandteile sowie zu deren Herstellung, Transport und
Lagerung auf dem Längstragwerk sind mit diesem Bescheid nicht abschließend geregelt.
1.2 Anwendungsbereich
 Die direkt befahrenen Fahrbahnplatten dürfen in den Expositionsklassen XC4, XD3, XF4, XM2
und WS ausgeführt werden.
 Die Bemessung erfolgt nach DIN EN 1992-1-1 in Verbindung mit DIN EN 1992-1-1/NA bzw.
nach DIN EN 1992-2 in Verbindung mit DIN EN 1992-2/NA, wenn im Folgenden nichts
anderes bestimmt ist.
 Die Fahrbahnplatten dürfen durch statische, quasi-statische und nicht vorwiegend ruhende
Einwirkungen (u. a. Verkehrslasten nach DIN EN 1991-2 in Verbindung mit
DIN EN 1991-2/NA) beansprucht werden. Die Oberfläche der Fahrbahnplatte ist direkt

Baubestimmungen (insbesondere DIN EN 1992-2 in Verbindung mit DIN EN 1992-2/NA)
sowie ARS 22/2012 mit zugehörigen Anlagen zu planen, sofern im Folgenden nichts anderes
bestimmt ist.
 Die Vorgaben und Anleitung zur baulichen Durchbildung der Fahrbahnplatte nach den beim
DIBt hinterlegten Unterlagen (Verfahrensbeschreibung Modulbrücke Bögl) ist zu beachten.
 Die Fahrbahnplatte liegt längs- und querverschieblich auf zwei Längsträgern (sogenannte
schwimmende Lagerung).
 Die Fertigteilplatten spannen in Brückenquerrichtung als Einfeldträger (mit oder ohne
Kragarme) quer über die beiden Längsträger und sind einzeln (nach Lösung der verbundlosen
Längsvorspannung der Fahrbahnplatte) austauschbar.
Durch Aufbringung einer austauschbaren, internen verbundlosen Längsvorspannung werden
die Fertigteilplatten zu einer geschlossenen Fahrbahnplatte zusammengespannt.
Die Brückenlängsträger sind je nach Bauart entsprechend nach DIN EN 1992-1-1 in
Verbindung mit DIN EN 1992-1-1/NA und nach DIN EN 1992-2 in Verbindung mit
DIN EN 1992-2/NA, nach DIN EN 1993-1-1 in Verbindung mit DIN EN 1993-1-1/NA bzw.
DIN EN 1993-2 in Verbindung mit DIN EN 1993-2/NA oder DIN EN 1994-1-1 in Verbindung
mit DIN EN 1994-1-1/NA bzw. DIN EN 1994-2 in Verbindung mit DIN EN 1994-2/NA zu
planen.
In den Stoßfugen werden in der Fugenebene die Querkräfte (aus Verkehr) durch
Schubnocken bzw. Reibung übertragen (siehe Abschnitt 2.2.6 und 2.2.7).
Die mindestens erforderlichen Leistungen der Fahrbahnplatte finden sich zusammengefasst

aufzunehmen und in der Genehmigung von Überführungen zu berücksichtigen.
2.2.3 Einflüsse aus der Unterkonstruktion
 Aufgrund der schwimmenden Lagerung ist die statische Mitwirkung der Fahrbahnplatte in
Längsrichtung als nicht günstig zu berücksichtigen.
 Hinsichtlich Gradiente und Verformung des Überbaus ist ZTV-Ing Teil 1 Abschnitt 4
einzuhalten. Ggf. sind zum Ausgleich Überhöhungen zur Kompensation der Verformung aus
quasi-ständigen Einwirkungen vorzusehen.
 Bei der Bemessung ist der Einfluss unterschiedlicher Steifigkeitsverhältnisse der
Unterkonstruktion zu beachten. Die Interaktion zwischen der Unterkonstruktion und der
Fahrbahnplatte ist bei der Bemessung der Fahrbahnplatte in geeigneter Weise zu erfassen.
2.2.4 Horizontallasten
 Die Aufnahme von Horizontallasten (insbesondere der Lastfall Anprall auf
Schutzeinrichtungen als außergewöhnliche Bemessungssituation) sind durch Übertragung
der Kräfte über die Fuge bis zum Auflager nachzuweisen.
2.2.5 Einwirkungen
 Für die Einwirkungen gilt die DIN EN 1991-1 in Verbindung mit DIN EN 1991-1/NA bzw. nach
DIN EN 1991-2 in Verbindung mit DIN EN 1991-2/NA und die Forderungen nach ARS
22/2012, falls im Folgenden nichts anderes bestimmt wurde.
2.2.5.1 Temperatur
 Die Temperaturansätze für die Fertigteilplatten sind wie folgt in der Bemessung zu
berücksichtigen: